และยังช่วยขยายโอกาสในการเข้าถึงข้อมูล การพัฒนาปัญญาประดิษฐ์ พัฒนาการด้านอินเทอร์เน็ต วัสดุศาสตร์ และวิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์” บทความประเทศไทยกับการขับเคลื่อนอาเซียนสู่ยุคปฏิวัติอุตสาหกรรมครั้งที่ ๔ เว็บไซต์สำนักเลขาธิการอาเซียนแห่งชาติ กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ สืบค้นเมื่อ ๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

<https://www.asean2019.go.th/th/news/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%84%E0%B8%97%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%82%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B9%80%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%B7/>

^๒ รายงาน ASEAN Youth Technology, Skills and the Future of Work, August 2019, World Economic Forum สืบค้นเมื่อ

อาเซียนจึงมีความพยายามที่จะพัฒนาให้พลเมืองของประเทศสมาชิกมีความสามารถและมีทักษะพื้นฐานในการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ผ่านการกำหนดกิจกรรมทั้งระหว่างอาเซียนกับประเทศนอกภูมิภาค และภายในอาเซียนเอง โดยในปี ๒๕๕๘ ประเทศสมาชิกอาเซียนได้รับรองแผนแม่บทเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาเซียน ปี ๒๕๖๓ หรือ ASEAN ICT Masterplan 2020 (AIM 2020)^๔ ซึ่งเป็นแผนแม่บทด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ฉบับที่ ๒ ของอาเซียนที่ประเทศสมาชิกได้ร่วมกันจัดทำและจะนำมาใช้ระหว่างปี พ.ศ.

ส่งเสริมการพัฒนาตลาดสื่อและเนื้อหา (Media and Content) สนับสนุนการผลิตการใช้สื่อรูปแบบใหม่ในอาเซียน พัฒนา

^๔ The ASEAN ICT Masterplan 2020 https://www.moc.go.th/images/843/The_ASEAN_ICT_Masterplan_2020.pdf
สืบค้นเมื่อ ๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

Application Programming Interface หรือ API^๕ สำหรับภาษาท้องถิ่นในอาเซียนและโปรแกรมเสริม (Plugins) เพื่อนำเสนอเนื้อหาของเว็บไซต์เป็นภาษาอังกฤษและภาษาท้องถิ่นในภูมิภาคอาเซียนโดยใช้ระบบแปลภาษา และจัดให้มีเว็บไซต์ของอาเซียนที่แสดงผลเป็นภาษาที่ใช้ในภูมิภาคอาเซียนเพื่อสนับสนุนการพัฒนาเนื้อหาหลากหลายภาษา